
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33195 43Segunda-feira, 22 DE AGOSTO DE 2016

CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao  
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º  RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa 
C.F.C. OURILANDIA LTDA-ME,  inscrita no CNPJ sob o nº 
11.638.748/0001-30, nome de fantasia C.F.C. OURILANDIA 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Av das Nacoes 
,1848 , Centro, CEP: 68.390-000, Ourilandia do Norte/PA, com 
atuação na Região de Trânsito de Redenção, em tudo observada 
a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria, 
convalidando os serviços prestados pelo CFC ,bem como, os atos 
administrativos deles decorrentes.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1442 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém,  18  de  agosto  de  2016.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo 998829

PORTARIA Nº 2828/2016-DG/CGP, DE 16/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 361/2016-
GCC, de 07/07/2016, e despachos no Processo 2016/277581,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 031/2016, fi rmado por este Departamento e o 
Empresa R C V R DE OLIVEIRA LTDA-EPP, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
FERNANDO SANTANA QUADROS DOS SANTOS, matrícula 
57188883/1;
SUPLENTE:
CLÁUDIO ANDRADE DOS SANTOS, matrícula 80845400/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/07/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2827/2016-DG/CGP, DE 16/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 350/2016-
GCC, de 04/07/2016, e despachos no Processo 2016/270417,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 032/2016, fi rmado por este Departamento e o 
Empresa A. ARAUJO ALCANTARA-ME, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
CLÁUDIO ANDRADE DOS SANTOS, matrícula 80845400/1;
SUPLENTE:
ANA LÚCIA NOGUEIRA DA SILVA, matrícula 4499/1.

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/07/2016.

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

Diretora Geral

PORTARIA Nº 2865/2016-DAF/CGP, DE 17/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento 

datado de 16/08/2016,

R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2135/2016-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS do servidor Richard Assis Rocha e Silva, Programador, 

matrícula 57196679/1, onde se lê 01/07 a 30/07/2016, leia-se 

04/07 a 02/08/2016, referentes ao exercício 19.05.2015/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2864/2016-DAF/CGP, DE 17/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR, na Portaria 2083/2016-DAF/CGP, que concedeu 
trinta (30) dias de Licença Prêmio, a servidora Jovenila Gomes 
de Lima, Analista de Administração e Finanças, matrícula 
57175118/2, lotada na Gerência de Biblioteca, onde se lê de 
21/06 a 20/07/2016, leia-se de 20/06 a 19/07/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2863/2015-DG/CGP, DE 17/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa,  usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1298/2016-DG/CGP, que removeu 
a servidora Sandovina Cordeiro Oliveira, Assistente de 
Trânsito, matrícula 5722381/2, onde se lê da Coordenadoria 
de Habilitação de Condutores para a Gerência de Controle de 
Documentos de Registro de Veículos deste Departamento leia-se 
da Coordenadoria de Habilitação de Condutores para a Gerência 
de Controle de Documentos de Habilitação de Condutores deste 
Departamento.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2820/2016-DG/CGP, DE 16/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 129/2016-DG/
DETRAN, de 08/08/2016, no processo nº 2016/322260,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor BENEDITO FERNANDES DA SILVA JUNIOR, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57202014/1, da 
CIRETRAN “A” de Redenção para a CIRETRAN “B” de Conceição 
do Araguaia.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2871/2016-DG/CGP, DE 17/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 4º, § 5º do Regulamento 
do Concurso Servidor Nota 10/2016 do Estado do Pará, que 
objetiva a valorização do servidor como referência de qualidade 
do serviço público no Estado,
Considerando também o resultado da Comissão Avaliadora 
designada pela Portaria 2870/2016-DG/CGP,
RESOLVE:
TORNAR PÚBLICO o resultado da Comissão Avaliadora, que 
elegeu o servidor RENATO GOMES DA CRUZ JÚNIOR, matrícula 
5862787/2, ocupante do Cargo de Auxiliar Operacional de 
Trânsito, lotado na Gerência de Patrimônio, como representante 
deste Departamento no 9º Concurso Servidor Nota 10/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2870/2016-DG/CGP, DE 17/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 4º, do Regulamento do 
Concurso Servidor Nota 10/2013 do Estado do Pará, objetivando 
a valorização do servidor como referência de qualidade do 
serviço público no Estado,
RESOLVE:
TORNAR PÚBLICO a Comissão Avaliadora constituída pelas 
servidoras GISELE PINA MÓIA, Assistente de Trânsito, NAZARÉ 
DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA, Técnico em Administração e 
Finanças, VERA CONCEIÇÃO REBELO BRASIL, Técnico, e, MARIA 
ODETE DE LIMA TEIXEIRA, Técnico, para, sob a presidência da 
primeira, proceder a avaliação para a eleição do Servidor Nota 
10/2016 deste Departamento.

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2869/2016-DG/CGP, DE 17/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 395/2016-
GCC, de 01/08/2016, e despachos no Processo 2016/309022,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 055/2016, fi rmado por este Departamento e o 
Empresa A M B CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 

execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.

TITULAR:

RAIMUNDO EUCLIDES DE CARVALHO, matrícula 3262219/1;

SUPLENTE:

LÍLIA MARIA CARVALHO DA SILVA DANTAS, matrícula 3262707/1.

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/07/2016.

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2866/2016-DG/CGP, DE 17/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 399/2016-
GCC, de 02/08/2016, e despachos no Processo 2016/310972,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 053/2016, fi rmado por este Departamento e o 
Empresa IMPRESSUS BEL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
MÁRIO HERCULANO SILVA CORDEIRO, matrícula 3262413/1;
SUPLENTE:
OZINALDO DO NASCIMENTO AZULAY, matrícula 3266249/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA N° 2874/2016-DG/CGP, DE 18/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
Considerando o estabelecido no Art. 152, da Lei 9.503, de 
23/09/1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro - CTB, e 
o disposto nos arts. 12 e 27, da Resolução nº 168, de 14/12/2004, 
e o disposto no art. 1º, da Resolução nº 169, de 17/03/2005, 
ambas do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
Considerando a necessidade de dar cumprimento às determinações 
do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN, onde é 
solicitada a inclusão da Comissão responsável em realizar o 
exame escrito, sobre legislação de trânsito e de direção veicular 
na Base Índice Nacional de Condutores Ampliada/BCA, com a 
vinculação por município de atuação,
CONSIDERANDO ainda a solicitação constante do Memº 
703/2016-DG/CNCIR, de 16/08/2016, no Processo 2016/333464,
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão formada pelos servidores deste 
Departamento, abaixo relacionados, para realizarem o exame 
escrito sobre legislação de trânsito e de direção veicular, no 
período de 19/08/2016 a 18/08/2017, no âmbito da CIRETRAN 
“A” de PARAUAPEBAS.

NOME CARGO MATRÍCULA

denis pinheiro 
vales

Agente de 
Fiscalização de 

Trânsito
57207186/1

normando 
queiroz borges

Agente de 
Fiscalização de 

Trânsito
57194381/2

ricardo peixoto 
mendes

Agente de 
Fiscalização de 

Trânsito
57203600/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 20/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral


